complectebatur. Nostram autem mentem considerantes scire oportet, nunquam permissuros nos esse, ut liber venter adscriptitium pariat, sed hoc symbolum et signum nato post legem tunc positam imponi oportet, ut omnino libertas illis, qui ex libera matre nati sunt, competit. Si quis igitur ex libera et adscriptitio natus sit, manet quidem liber, et maternam ingenuitatem nullo modo abiicit, ostendit vero constitutio a nobis posita, tales habitatores praediorum cultoresque agrorum, utpote ibi natos, manere se velle. Hoc enim sibi vult coloni appellatio. Licentiam igitur illis non concedimus praedium relinquendi et ad alia migrandi. Sed si omnino quidam in praedio quodam nati sint, si quidem ex adscriptitia matre, manifestum est, omnes adscriptitios futuros esse, sin vero ex libera matre, manebunt quidem liberi, et quae ab ipsis possidentur, illorum erunt, nec peculii dominorum fient, non autem egredientur praedium, sed illud colet, neque ipsis hoc relinquere, atque in alienis oberrare licebit, nisi domini facti sint propriae cuiusdam possessionis, quae eos sufficenter occupet, nec aliam etiam colere permittat atque in illam transmigrent. Alioquin omnimodo ut maneant sancimus in praedio, liberi quidem constituti, in domicilio vero detenti. Atque hoc quidem hactenus constitutum esto.

### Cap. III

Non absurdum autem nobis visum est, etiam illam quaestionem decisione nostra dignari. Etenim si adscriptitia mulier adscriptitii cuiusdam ad alium pertinentis contubernio se copulaverit, de prole quaestum est, si liberi ex illis nascantur, utrum ad dominum viri, an ad dominum mulieris sobolem pertinere conveniat? Sancimus igitur, si tale quid fiat, et adscriptitii diversorum dominorum sibi iungantur, quoniam quae ad conditionem spectant controversa

are born of parents who are serfs ? This is the second point of your interrogatory. We, however, never intended to admit that a woman who is free could bring forth a serf; but, on the other hand, have desired that, in conformity with Our law, the sign and symbol of freedom should be impressed upon the offspring of a free woman. If, then, a child should be born to a free woman and a man who is a serf, it shall be entitled to its freedom, and shall not, under any consideration, be deprived of the right of free birth enjoyed by its mother. But as the law which We have enacted provides that those who inhabit the country and cultivate its fields shall continue to reside there, as if they were natives of the same, and as the very name of colonus implies this obligation, We do not allow children born of a serf and a free woman to abandon their country with the intention of residing elsewhere. Hence, it is clear that the children born of a woman who is a serf on an estate shall themselves be serfs, and be free if born of a free woman, and, having obtained their liberty, any property which they may acquire will be their own, and will not become the peculium of their masters; but having gained their freedom, they cannot abandon the estate to which they are attached, and will be required to till the soil without being able to go elsewhere, unless, when they become the owners of lands, the latter are not sufficient to keep them occupied and support them, and they are not permitted to cultivate those of their masters, or pass to the estates of others. For if this is not the case, although enjoying their freedom, they will remain attached to the estates of their masters; and this is hereby decreed.